

【表紙】

【提出書類】	有価証券報告書の訂正報告書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条の2第1項
【提出先】	関東財務局長
【提出日】	2019年4月3日
【事業年度】	第19期（自 2018年1月1日 至 2018年12月31日）
【会社名】	LINE株式会社
【英訳名】	LINE Corporation
【代表者の役職氏名】	代表取締役社長 出澤 剛
【本店の所在の場所】	東京都新宿区新宿四丁目1番6号
【電話番号】	03-4316-2050
【事務連絡者氏名】	執行役員 財務経理室 室長 奇 高杆
【最寄りの連絡場所】	東京都新宿区新宿四丁目1番6号
【電話番号】	03-4316-2050
【事務連絡者氏名】	執行役員 財務経理室 室長 奇 高杆
【縦覧に供する場所】	株式会社東京証券取引所 (東京都中央区日本橋兜町2番1号)

1【有価証券報告書の訂正報告書の提出理由】

2019年3月29日に提出いたしました第19期（自 2018年1月1日 至 2018年12月31日）有価証券報告書の記載事項の一部に誤りがありましたので、これを訂正するため有価証券報告書の訂正報告書を提出するものであります。

2【訂正事項】

第一部 企業情報

第4 提出会社の状況

5 役員の状況

第5 経理の状況

2 財務諸表等

(1) 財務諸表

貸借対照表

損益計算書

3【訂正箇所】

訂正箇所は_____を付して表示しております。

第一部 【企業情報】

第4 【提出会社の状況】

5 【役員の状況】

(訂正前)

(省略)

役名	職名	氏名	生年月日	略歴	任期	所有株式数 (株)
(省略)						
取締役	CFO	ファン インジュン 黄 仁竣	1965年 6月16日	1992年 8月 サムスン電子(株)入社 1998年 9月 ドナルドソン・ラフキン・ジェンレット入社 取締役 2000年10月 クレジット・スイス(現 クレディ・スイス銀行)入行 取締役 2003年 1月 サムスン証券(株)入社 2004年 6月 ウリ金融持株(株)入社 2007年 3月 ウリ投資証券(株)入社 2008年 8月 NHN Corporation (現 NAVER Corporation)入社 2008年11月 同社取締役CFO 2008年12月 当社取締役 2015年 4月 当社取締役CFO(現任) 2017年 5月 LINE Ventures(株)代表取締役(現任) 2018年 9月 LINE Financial Asia(株)代表取締役(現任)	(注) 3	
(省略)						
取締役		小高 功嗣	1958年 5月14日	1987年 4月 佐藤・津田法律事務所入所 1987年 4月 弁護士登録 1990年 8月 ゴールドマン・サックス証券会社(現 ゴールドマン・サックス証券(株))入社 1998年11月 同社マネージングディレクター 2006年11月 同社パートナー 2009年12月 西村あさひ法律事務所入所 2011年 1月 小高功嗣法律事務所設立(現任) 2013年 6月 マネックスグループ(株)取締役(現任) 2015年 5月 ジャパン・シニアリビング投資法人監査役員(現任) 2016年 2月 当社取締役(現任) 2016年 9月 TradeStation Group, Inc.取締役(現任) 2017年 3月 株式会社FiNC取締役(現任) 2017年 6月 データアーティスト(株)顧問(現任) 2018年 3月 ケネディクス(株)取締役(現任) 2018年 8月 Apollo Management Japan Limited日本における代表者(現任) 2019年 3月 (株)ムスカ取締役(現任)	(注) 3	2,500

役名	職名	氏名	生年月日	略歴	任期	所有株式数 (株)
(省略)						
監査役		植松 則行	1960年6月24日	1985年3月 等松・青木監査法人(現 有限責任監査法人トーマツ)入所 1988年10月 公認会計士登録 1997年6月 デロイトトーマツコンサルティング(現 アビームコンサルティング(株))入社 1999年6月 同社 製造グループ及び九州事業部担当パートナー 2003年8月 (株)電通入社 2008年7月 植松公認会計士事務所所長(現任) 2011年6月 (有)エス・ユー・コンサルタント代表取締役(現任) 2015年1月 (株)鎌倉新書監査役 2016年4月 (株)鎌倉新書取締役・監査等委員会(現任) 2016年6月 アステラス製薬(株)監査役 2018年6月 アステラス製薬(株)取締役・監査等委員会 2019年3月 当社監査役(現任)	(注)5	
計						9,393,014

(注) 1 . ~ 8 . (省略)

(訂正後)
(省略)

役名	職名	氏名	生年月日	略歴	任期	所有株式数 (株)
(省略)						
取締役	CFO	ファン インジュン 黄 仁俊	1965年6月16日	1992年8月 サムスン電子(株)入社 1998年9月 Donaldson, Lufkin & Jenrette (現 クレディ・スイス銀行) 入行 取締役 2003年1月 サムスン証券(株)入社 2004年6月 ウリ金融持株(株)入社 2007年3月 ウリ投資証券(株)入社 2008年8月 NHN Corporation (現 NAVER Corporation)入社 2008年11月 同社取締役CFO 2008年12月 当社取締役 2015年4月 当社取締役CFO(現任) 2017年5月 LINE Ventures(株)代表取締役(現任) 2018年9月 LINE Financial Asia(株)代表取締役(現任)	(注) 3	
(省略)						
取締役		小高 功嗣	1958年5月14日	1987年4月 佐藤・津田法律事務所入所 1987年4月 弁護士登録 1990年8月 ゴールドマン・サックス証券会社(現 ゴールドマン・サックス証券(株))入社 1998年11月 同社マネージングディレクター 2006年11月 同社パートナー 2009年12月 西村あさひ法律事務所入所 2011年1月 小高功嗣法律事務所設立(現任) 2013年6月 マネックスグループ(株)取締役 2015年5月 ジャパン・シニアリビング投資法人監査役員 当社取締役(現任) 2016年2月 TradeStation Group, Inc.取締役(現任) 2016年9月 (株)FiNC Technologies取締役(現任) 2017年3月 データアーティスト(株)顧問(現任) 2017年6月 ケネディクス(株)取締役(現任) 2018年3月 (株)FUNDBOOK取締役(現任) 2018年7月 Apollo Management Japan Limited日本における代表者(現任) 2018年8月 (株)ムスカ取締役(現任) 2019年3月	(注) 3	2,500

役名	職名	氏名	生年月日	略歴	任期	所有株式数 (株)
(省略)						
監査役		植松 則行	1960年6月24日	1985年3月 等松・青木監査法人(現 有限責任監査法人トーマツ)入所 1988年10月 公認会計士登録 1997年6月 デロイトトーマツコンサルティング(現 アピームコンサルティング(株))入社 1999年6月 同社 製造グループ及び九州事業部担当パートナー 2003年8月 (株)電通入社 2008年7月 植松公認会計士事務所所長(現任) 2011年6月 (有)エス・ユー・コンサルタント代表取締役(現任) 2015年1月 (株)鎌倉新書監査役 2016年4月 (株)鎌倉新書取締役・監査等委員(現任) 2016年6月 アステラス製薬(株)監査役 2018年6月 アステラス製薬(株)取締役・監査等委員(現任) 2019年3月 当社監査役(現任)	(注)5	
計						9,393,014

(注) 1 . ~ 8 . (省略)

第5 【経理の状況】

2 【財務諸表等】

(1) 【財務諸表】

【貸借対照表】

(訂正前)

(単位：百万円)

	前事業年度 (2017年12月31日)	当事業年度 (2018年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	97,193	140,564
売掛金	28,931	25,414
有価証券	849	2,952
商品	538	165
前払費用	3,851	5,637
繰延税金資産	6,472	7,324
その他	6,086	13,470
貸倒引当金	1,155	264
流動資産合計	142,768	195,265
固定資産		
有形固定資産		
建物	4,136	3,954
工具、器具及び備品	6,666	14,345
有形固定資産合計	10,802	18,300
無形固定資産		
のれん	315	189
ソフトウェア	86	96
その他	44	27
無形固定資産合計	446	312
投資その他の資産		
投資有価証券	12,463	23,029
関係会社株式	81,051	156,919
その他の関係会社有価証券	5,338	14,294
長期貸付金	2,462	4,036
長期前払費用	358	127
繰延税金資産	7,586	9,926
その他	3,898	6,924
貸倒引当金	1,660	3,095
投資その他の資産合計	111,499	212,162
固定資産合計	122,748	230,775
資産合計	265,517	426,041

(単位：百万円)

	前事業年度 (2017年12月31日)	当事業年度 (2018年12月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	4,884	1,796
短期借入金	22,000	23,000
未払金	20,253	25,718
未払費用	7,544	13,026
未払法人税等	1,366	2,352
前受金	12,165	11,061
預り金	890	2,499
前受収益	6,413	8,969
ポイント引当金	561	2,184
その他の引当金	425	546
その他	1,326	705
流動負債合計	77,831	91,861
固定負債		
転換社債型新株予約権付社債	-	148,060
その他の引当金	249	444
資産除去債務	1,995	2,164
その他	108	452
固定負債合計	2,352	151,121
負債合計	80,184	242,983
純資産の部		
株主資本		
資本金	92,368	96,063
資本剰余金		
資本準備金	82,433	86,128
その他資本剰余金	900	924
資本剰余金合計	83,334	87,053
利益剰余金		
その他利益剰余金		
繰越利益剰余金	7,512	3,195
利益剰余金合計	7,512	3,195
自己株式	3,999	8,205
株主資本合計	179,215	178,107
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	417	113
評価・換算差額等合計	417	113
新株予約権	5,698	4,836
純資産合計	185,332	183,057
負債純資産合計	265,517	426,041

(訂正後)

(単位：百万円)

	前事業年度 (2017年12月31日)	当事業年度 (2018年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	97,193	140,564
売掛金	<u>3</u> 28,931	<u>3</u> 25,414
有価証券	849	2,952
商品	538	165
前払費用	3,851	5,637
繰延税金資産	6,472	7,324
その他	<u>3</u> 6,086	<u>3</u> 13,470
貸倒引当金	1,155	264
流動資産合計	142,768	195,265
固定資産		
有形固定資産		
建物	4,136	3,954
工具、器具及び備品	6,666	14,345
有形固定資産合計	10,802	18,300
無形固定資産		
のれん	315	189
ソフトウェア	86	96
その他	44	27
無形固定資産合計	446	312
投資その他の資産		
投資有価証券	<u>1</u> 12,463	<u>1</u> 23,029
関係会社株式	81,051	156,919
その他の関係会社有価証券	5,338	14,294
長期貸付金	<u>3</u> 2,462	<u>3</u> 4,036
長期前払費用	358	127
繰延税金資産	7,586	9,926
その他	<u>3</u> 3,898	<u>3</u> 6,924
貸倒引当金	1,660	3,095
投資その他の資産合計	111,499	212,162
固定資産合計	122,748	230,775
資産合計	265,517	426,041

(単位：百万円)

	前事業年度 (2017年12月31日)	当事業年度 (2018年12月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	3 4,884	3 1,796
短期借入金	4 22,000	4 23,000
未払金	3 20,253	3 25,718
未払費用	7,544	13,026
未払法人税等	1,366	2,352
前受金	12,165	11,061
預り金	890	2,499
前受収益	6,413	8,969
ポイント引当金	561	2,184
その他の引当金	425	546
その他	1,326	705
流動負債合計	77,831	91,861
固定負債		
転換社債型新株予約権付社債	-	3 148,060
その他の引当金	249	444
資産除去債務	1,995	2,164
その他	108	452
固定負債合計	2,352	151,121
負債合計	80,184	242,983
純資産の部		
株主資本		
資本金	92,368	96,063
資本剰余金		
資本準備金	82,433	86,128
その他資本剰余金	900	924
資本剰余金合計	83,334	87,053
利益剰余金		
その他利益剰余金		
繰越利益剰余金	7,512	3,195
利益剰余金合計	7,512	3,195
自己株式	3,999	8,205
株主資本合計	179,215	178,107
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	417	113
評価・換算差額等合計	417	113
新株予約権	5,698	4,836
純資産合計	185,332	183,057
負債純資産合計	265,517	426,041

【損益計算書】

(訂正前)

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 2017年1月1日 至 2017年12月31日)	当事業年度 (自 2018年1月1日 至 2018年12月31日)
売上高	125,929	149,606
売上原価	75,446	85,859
売上総利益	50,482	63,746
販売費及び一般管理費	36,634	60,680
営業利益	13,848	3,066
営業外収益		
受取利息及び配当金	215	371
その他	1,125	1,024
営業外収益合計	1,341	1,396
営業外費用		
支払利息	16	20
その他	1,015	1,552
営業外費用合計	1,031	1,573
経常利益	14,157	2,889
特別利益		
固定資産売却益	6	-
投資有価証券売却益	299	-
関係会社貸倒引当金戻入益	252	-
関係会社清算益	-	460
その他	62	-
特別利益合計	620	460
特別損失		
関係会社株式評価損	1,176	3,329
投資有価証券評価損	203	-
関係会社貸倒引当金繰入額	1,591	479
その他の関係会社有価証券評価損	-	1,455
特別損失合計	2,971	5,265
税引前当期純利益又は損失()	11,807	1,916
法人税、住民税及び事業税	5,218	4,516
法人税等調整額	1,144	2,758
法人税等合計	4,073	1,758
当期純利益	7,733	3,674

(訂正後)

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 2017年1月1日 至 2017年12月31日)	当事業年度 (自 2018年1月1日 至 2018年12月31日)
売上高	1 125,929	1 149,606
売上原価	1 75,446	1 85,859
売上総利益	50,482	63,746
販売費及び一般管理費	1, 2 36,634	1, 2 60,680
営業利益	13,848	3,066
営業外収益		
受取利息及び配当金	1 215	1 371
その他	1,125	1 1,024
営業外収益合計	1,341	1,396
営業外費用		
支払利息	16	20
その他	1 1,015	1 1,552
営業外費用合計	1,031	1,573
経常利益	14,157	2,889
特別利益		
固定資産売却益	3 6	-
投資有価証券売却益	299	-
関係会社貸倒引当金戻入益	252	-
関係会社清算益	-	1 460
その他	62	-
特別利益合計	620	460
特別損失		
関係会社株式評価損	1,176	3,329
投資有価証券評価損	203	-
関係会社貸倒引当金繰入額	1,591	479
その他の関係会社有価証券評価損	-	1,455
特別損失合計	2,971	5,265
税引前当期純利益又は損失()	11,807	1,916
法人税、住民税及び事業税	5,218	4,516
法人税等調整額	1,144	2,758
法人税等合計	4,073	1,758
当期純利益	7,733	3,674

【売上原価明細書】

区分	注記 番号	前事業年度 (自 2017年1月1日 至 2017年12月31日)		当事業年度 (自 2018年1月1日 至 2018年12月31日)	
		金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)
商品期首たな卸高		126	0.2	538	0.6
当期商品仕入高		1,917	2.5	746	0.9
合計		2,043	2.7	1,284	1.5
商品期末たな卸高		538	0.7	165	0.2
他勘定振替		170	0.2	120	0.1
商品売上原価		1,335	1.8	998	1.2
労務費		8,773	11.6	10,300	12.0
経費		65,337	86.6	74,560	86.8
売上原価		75,446	100.0	85,859	100.0

(注) 主な内訳は、次のとおりであります。

項目	前事業年度(百万円)	当事業年度(百万円)
ロイヤルティ	20,774	21,470
外注費	29,331	33,953